

ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

23ª SESSÃO ORDINÁRIA – 8º PERÍODO – 19ª LEGISLATURA – 06.11.2024 QUARTA-FEIRA - HIBRIDA

PAUTA

> Apresentação e encaminhamento à Comissão de Constituição, Justiça e Redação dos Projetos de:

- Lei Ordinária nº 26/2024, de autoria da Mesa Diretora, que "Cria a Escola do Legislativo, no âmbito da Câmara Municipal de Imperatriz, e dá outras providências";
- Lei Ordinária nº 27/2024, de autoria da Mesa Diretora, que "Altera a Lei Ordinária nº 1.88/2021, com última alteração da Lei Ordinária nº 1.992/2023, que dispõe sobre a reestruturação administrativa da Câmara Municipal de Imperatriz, modificando as atribuições dos cargos de assessores jurídicos, e dá outras providências";
- Lei Ordinária nº 28/2024, de autoria da Mesa Diretora, que "Dispõe sobre o percentual mínimo de cargos em comissão a serem ocupados por servidores efetivos, e dá outras providências";
- Decreto Legislativo nº 51/2024, de autoria do vereador Aurélio Gomes da Silva, que "Outorga o Título de Cidadão
 Imperatrizense ao Sr. Antonio Jorge de Souza e Silva".

Apresentação, discussão e votação de Indicações:

- Nº 270/2024, de autoria do vereador Davison do Nascimento Silva, ao governador Carlos Orleans Brandão Junior, ao secretário de estado de Infraestrutura, Aparício Bandeira Filho, ao deputado estadual pelo Maranhão, Rildo de Oliveira Amaral, ao presidente da AGEMSUL, Vagtônio Brandão, ao prefeito Francisco de Assis Andrade Ramos, e ao secretário municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, Enrique Daumas Tavares, da realização de parceria para a qualificação do espaço público urbano Pomar do Bairro Santa Inês, em frente a matriz da Paróquia Santa Inês, com a instalação de brinquedos, bancos, lixeiras e iluminação, bem como construção de passeio para caminhada e identificação com placas no referido pomar;
- Nº 271/2024, de autoria do vereador José Mário Célio Henrique Chagas, ao governador Carlos Orleans Brandão Junior, ao secretário de estado de Infraestrutura, Aparício Bandeira Filho, ao prefeito Francisco de Assis Andrade Ramos, e ao secretário municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, Enrique Daumas Tavares, e aos senhores José Wilhelms Ventura Diretor Industrial e Artur Dias Cagnani Diretor Florestal, ambos da EMPRESA SUZANO, da realização de parceria PÚBLICO/PRIVADO para a pavimentação em concreto armado da rodovia Padre Josimo Tavares (MA-386), conhecida como "Estrada do Arroz", compreendendo a Estrada da empresa Facchini, partindo da BR-010, à rotatória no Posto Alvorada VI, e na Avenida Newon Bello, da Avenida Silvino Santis, entrada do Bairro Sebastião Regis, à empresa SUZAN;

- Nº 272/2024, de autoria do vereador Zesiel Ribeiro da Silva, ao governador Carlos Orleans Brandão Junior, ao secretário de estado de Infraestrutura, Aparício Bandeira Filho, ao prefeito Francisco de Assis Andrade Ramos, e ao secretário municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, Enrique Daumas Tavares, da realização de parceria para a pavimentação asfáltica com meios-fios e sarjetas ou bloqueteamento da Rua Sobradinho, em toda a sua extensão, no Parque Santa Lúcia;
- Nº 273/2024, de autoria do vereador Claudio Jhonson Pereira Alves, ao governador Carlos Orleans Brandão Junior, ao presidente da AGEMSUL, Vagtônio Brandão, ao deputado estadual pelo Maranhão, Rildo de Oliveira Amaral, ao prefeito Francisco de Assis Andrade Ramos, da realização de parceria para o bloqueteamento, recuperação e drenagem da Av. da Universidade (antiga Av. Bayma Junior), no Bairro Bom Jesus. Ressalta-se que foi aprovada a Indicação de nº 156, em 30.03.2022, de autoria da vereadora Claudia Fernandes Batista, com o pedido de recuperação ao Município;

Ordem do Dia

- Única discussão e votação dos Projetos de: Decreto Legislativo:
- Lei Ordinária nº 24/2024, de autoria do Vereador Flamarion de Oliveira Amaral, que "Reconhece como de Utilidade Pública a Associação Cultural Quadrilha Junina Arrasta Pé";
- Lei Ordinária nº 25/2024, de autoria do Vereador Carlos Hermes Ferreira da Cruz, que "Reconhece como de Utilidade Pública a Associação Cultural Quadrilha Xodó Junino".
- Decreto Legislativo nº 41/2024, de autoria do vereador Paulo Roberto Cardoso da Silva, que "Outorga o Título de
 Cidadão Imperatrizense ao Sr. Carlos Orleans Braíde Brandão";
- Decreto Legislativo nº 45/2024, de autoria do vereador José Mário Célio Henrique Chagas, que "Outorga o Título de Cidadão Imperatrizense ao Sr. Wilson Alves Barbosa";
- Decreto Legislativo nº 46/2024, de autoria do vereador José Mário Célio Henrique Chagas, que "Outorga o Título de Cidadão Imperatrizense ao Sr. Raimundo Gildean Ferreira Lima";
- Decreto Legislativo nº 47/2024, de autoria do vereador José Mário Célio Henrique Chagas, que "Concede a Medalha do Mérito Barão de Coroatá ao Sr. Ilson Mateus Rodrigues";
- Decreto Legislativo nº 48/2024, de autoria do vereador José Mário Célio Henrique Chagas, que "Concede a Medalha do Mérito Barão de Coroatá à Sra. Creusa Batista da Silva Almeida";
- Decreto Legislativo nº 49/2024, de autoria do vereador Claudio Jhonson Pereira Alves, que "Outorga o Título de Cidadão Imperatrizense ao Sr. Aldair Baía de Souza";
- Decreto Legislativo nº 50/2024, de autoria do vereador Claudio Jhonson Pereira Alves, que "Outorga o Título de Cidadão Imperatrizense ao Sr. Ubirajara do Pindaré Almeida Sousa".